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西郷どん！（前・後）
林　真理子 著

KADOKAWA　刊
　極貧の下級武士として生まれた小吉

（後の隆盛）が、二度の島流しに処せら
れながらもさまざまな人との出会いを通
じて、あの西郷隆盛になっていくさまを
描いていく。下級武士の暮らし向き、薩
摩藩の財政、三度の結婚など女性の視点
が生きていて、さりげなく織り込まれた
人の世の真理も深く印象に残る。

　複雑な幕末の歴史を知らなくても十分たのしめる、NHK大河
ドラマの原作本。

街歩き　西郷どん！
林　真理子　監修
KADOKAWA　刊

　明治維新から150年という節目の年
を迎える2018年。時代を越え、今なお
愛され続けている西郷隆盛を育んだの
は、どんな世の中で、どんな環境だった
のか。西郷隆盛が若き日を過ごした鹿児
島の城下町、遠島生活で過ごした自然豊
かな奄美大島、維新の嵐に揺れる京都・

江戸など、街歩きを通して生涯を追う、林真理子監修による街
歩きガイドとなっている。この本を片手に「西郷どん」に会い
に行ってみては。

一般書

児童書

13歳からの「学問のすすめ」	 福澤　諭吉　著
難読苗字辞典	 新藤　正則　著
凛とした老い方	 金　美齢　著
宇宙用語図鑑	 二間瀬　敏史　著
あなたの知らない脳	 デイヴィッド・イーグルマン　著
ナンシーさんの和の台所仕事	 ナンシー八須　著
図解でよくわかるタネ・苗のきほん	 日本種苗協会　監修
おちゃめに100歳!寂聴さん	 瀬尾　まなほ　著
牡丹色のウエストポーチ	 赤川　次郎　著
彼方の友へ	 伊吹　有喜　著
終りなき夜に生れつく	 恩田　陸　著
紀尾井坂版元殺人事件　23	 風野　真知雄　著
銀杏手ならい	 西條　奈加　著
Dの遺言	 柴田　哲孝　著
甦る殺人者	 知念　実希人　著
東の果て、夜へ	 ビル・ビバリー　著

小学校では学べない一生役立つ読書術	 齋藤　孝　著
世界の民族衣装	 竹永　絵里　画
台風のサバイバル	 洪　在徹　文
ミラクルラブリー？感動のどうぶつ物語	 青空　純　編著
仏像なんでも事典	 大谷　徹奘　監修
国語は語彙力!	 齋藤　孝　著
子どもおもしろ歳時記	 金井　真紀　文・絵
おかしなめんどり	 林　なつこ　作・絵
おさかなどろぼう	 いしい　ひろし　作・絵
コリスくんのかみひこうき	 刀根　里衣　作
しあわせ	 いもと　ようこ　作
ひとりでえほんかいました	 くすのき　しげのり　作
マスターさんとどうぶつえん	 アーノルド・ローベル　さく
としょかんへぴょん!ぴょん!ぴょん!	 アニー・シルヴェストロ　文
えでみるあいうえおさくぶん	 ニシワキ　タダシ　作
幻の動物とその生息地	 J.K.ローリング　作

新刊お薦め ★★★新着本

市立図書館ホームページ蔵書検索　http://www.koshi-lib.jp/
携帯電話からの蔵書検索　http://www.koshi-lib.jp/_m/
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「合志義塾　〜カタルパの樹がつなぐ明日〜」　
（テレビ熊本ドキュメンタリードラマ郷土の偉人シリーズ第25作）がDVDになりました。

西合志図書館、泉ヶ丘市民センター図書館で貸し出しています。

●期　間　３月12日㈪〜15日㈭・30日㈮
　蔵書整理のため、西合志図書館、泉ヶ丘市民
センター図書館を臨時休館いたします。
　休館中は、図書・雑誌のみ各館に設置してい
る返却ポストへ返却できます。
※３月11日㈰午後6時〜

３月16日㈮午前10時
までホームページの使
用を停止します。

臨時休館のお知らせ

２月の星空
　カノープスは南の空の低い位置にあ
るため、なかなか見つけにくい星です
が、今年は南の地域ほど高く昇るた
め、比較的見つけやすくなります。日
本ではカノープスを見ると寿命が延び
る、という伝説があるそうです。夜更
け前にカノープスが南中する2月は観
察のチャンスです。是非、チャレンジ
してみてください。

●と　き　毎週土曜日 
　　　　　午後７時〜９時 
　　　　　（受付は８時30分まで）

●ところ　西合志図書館　天文台

※雨天・曇天の場合は中止します。

　来館前に電話でご確認ください。

●問い合わせ先　西合志図書館

移動図書館車巡回
ひまわりどんちゃん号

※移動図書館車の貸し出し時間は約20分です。
　早めにお越しください。

西合志図書館 ☎ 242-5555　 泉ヶ丘市民センター図書館 ☎ 247-1315
※ヴィーブル図書館は休館中です。問い合わせは西合志図書館まで。
※２・３月の休館日は27ページのお知らせカレンダーをご覧ください。

月　日 巡　回　地 時間 月　日 巡　回　地 時間 月　日 巡　回　地 時間

2月6日
（火）

菊香園2号館
くぬぎ園・白鳩園
ケアハウス菊香園

13:30
14:00
14:40

2月20日
（火）

みずき台集会所予定地
東須屋区公民館
須屋市民センター
上須屋学習センター
ふれあい館

13:30
14:00
14:30
15:00
15:30

3月6日
（火）

菊香園2号館
くぬぎ園・白鳩園
ケアハウス菊香園

13:30
14:00
14:40

2月7日
（水）

合志中央団地
みどり館
合生文化会館
黒松区公民館
上生区禁酒記念碑前

13:30
14:00
14:30
15:00
15:30

2月27日
（火）

南陽区公園前
西須屋団地集会所前
ダイワハウス分譲地入口
県営住宅区5棟前駐車場
橋ノ元街区公園入口

13:30
14:00
14:30
15:00
15:30

3月7日
（水）

合志中央団地
みどり館
合生文化会館
黒松区公民館
上生区禁酒記念碑前

13:30
14:00
14:30
15:00
15:30

2月14日
（水）

新開区公民館
黒石区公民館
黒石市民センター
農研宿舎駐車場

13:30
14:00
14:30
15:00

　　星空観望会

西合志図書館
マインドシアター 
と　き　２月24日㈯　午後２時～ 
ところ　集会室 
題　名　「動物の赤ちゃん　ワクワク編」（約60分）

おはなし会 
と　き	 毎週土・日曜日　午後２時～ 
ところ	 おはなしの部屋 
※２月24日㈯はありません。

赤ちゃんのためのラッコちゃんおはなし会 
と　き	 ２月15日㈭　 
	 午前11時〜（約30分） 
ところ	 おはなしの部屋

●と　き	 3月1日㈭　午後６時30分〜８時
●ところ	 西合志図書館　集会室
●内　容	 世界に名高い阿蘇ジオパークのガイドが登場！
	 阿蘇の神話と合志のつながりを解き明かします。
	 古代のロマンを感じてみませんか？
●講　師	 阿蘇ジオパークガイド協会　理事　山崎　真流子

夜のテーブルトーク
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